
 

 

 

 

 

 

 

 

            Republica Moldova MD-6221  s.Cubolta  r. Sîngerei  str. Ștefan cel Mare și Sfânt 58 

                          Tel. 262 58 321, 262 58 348 e-mail:primaria@cubolta.md; primaria6221@gmail.com 

 

 Decizia nr. 8/5 

din 12.12.2023 

 

 ,,Cu privire la aprobarea şi punerea în aplicare a taxelor locale 

 pentru  anul 2024,,                                                                                                 
 

      În conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale’’ din Codul fiscal nr.93-XV din 01.04.2004 

cu modificările și completările ulterioare conform Legii nr.47 din 27.03.2014 taxele pentru 

obiectele  comerciale sau prestări de servicii, Legea privind administrația publică locală nr. 

436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanțele publice nr.397-XV din 

16.10.2003, Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscal nr. 181 din 

25.07.2014, Legea nr. 235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de bază de 

reglementare a activităţii de întreprinzător, Legea privind reglementarea prin autorizarea 

activităţii de întreprinzător nr. 160  din  22.07.2011, Legea cu privire la publicitate nr. 1227-

XIII  din  27.06.97, Legii nr.17 din 04.03.2021, în vigoare din 02.10.2021 pentru 

modificarea Legii nr.231/2010 cu privire la comerțul interior, Hotărîrea Guvernului cu 

privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 931  din  08.12.2011, Hotărîrea 

Guvernului nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentaţie publică 

Consiliul comunal Cubolta 
                                                                     

                                                                          DECIDE: 

 

1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, şi cotele acestora, 

conform anexei nr.1; 

2. Se stabileşte taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii şi cotele 

acesteia, conform anexei nr.2 

3. Subiecţii impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunetii, modul de calcularea, 

termenele de achitarea şi de prezentarea dării de seamă la taxele locale stabilite, 

conform Titlului VII al Codului fiscal. 

4. Prezenta decizie în termen de 10 zile din data adoptării, urmează a fi adusă la 

cunoştinţă contribuabililor şi prezentată subdiviziunilor structurale teritoriale din 

cadrul Serviciului Fiscal de Stat. 

5. Specialistul  de ramură  .va asigura controlul executării prevederilor prezentei decizii. 

6. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți în termen de 30 zile de la data 

comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova 

nr.116/2018 

 

              Președintele ședinței                                                                    Cojocaru Vladimir 

             

              Contrasemnat 

              Secretarul Consiliului Local                                                           Ina Grecu 
 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL  COMUNAL CUBOLTA 

PRIMARUL COMUNEI CUBOLTA 

 


		2023-12-18T09:54:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-18T11:48:50+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




